
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:   Annullamento  del  D.D.  Direzione  n.  446/ASR  del  17/06/2022  e  Acquisizione 

mediante affidamento diretto su MEPA di servizi di formazione e comunicazione del 

consumo dei prodotti del distretto biologico delle Marche nell’ambito della refezione 

scolastica a favore della ditta ALBERT SAS  di Agostini Paolo & C.  per un importo 

totale di € 56.717,54  (Iva compresa) CIG Z032B98D95, CUP B79F20000010001 – 

Aggiudicazione definitiva ed efficace alla ditta ALBERT SAS  di Agostini Paolo & C.. 

Capitoli  di  spesa  2160110260  e  2160110307  a  carico  del  bilancio  2022/2024, 

annualità 2022

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VIST A   l ’ attestazione     della   copertura  finanziaria,  nonché  il  D.    Lgs .  n.  118/2011  e  s .   m .   i  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  05.05.2009  n.  42  e 

successive modifiche;

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1682  del  30/12/2021  -  Attuazione  della 

deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del 

Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  51  del  29  dicembre  2021  -  Documento  tecnico  di 

accompagnamento 2022-2024;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1683  del  30/12/2021  -  Attuazione  della 

deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022  -  2024”  approvata  nella  seduta  del 

Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 

2022 - 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 607 del 23/05/2022;



2

VISTA  l’autorizzazione  utilizzo  dei  capitoli  di  spesa  2160110260  e  2160110307  con  I D  

27003772 del  27/07/2022 da parte del Dirigente del Settore Agroambiente – SDA AN.

DECRETA

- di annullare e sostituire con il presente atto il D.D. Direzione n. 446/ASR del 17/06/2022, 
per le motivazioni esposte nel documento istruttorio;

- di prendere atto degli esiti della procedura negoziata con numero trattativa 1990863 del 
portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 
comma 2,  lett . a) del  D.Lgs .  50/2016, per acquisizione mediante affidamento diretto su 
MEPA  di  un  servizio  di  formazione  e  comunicazione  del  consumo  dei  prodotti  del 
distretto  biologico  delle  Marche  nell’ambito  della  refezione  scolastica      indetta  con 
D.D.S  n.  1148  del  09/12/2021  con  codice  CIG:  Z032B98D95  e  codice  CUP: 
B79F20000010001;

- di aggiudicare definitivamente il suddetto servizio alla ditta    ALBERT  SAS  di  Agostini 
Paolo  &  C.     -  via   Kennedy,  18  –  63822  Porto  San  Giorgio  (FM)  –  C.F  e  P.  IVA 
01826860445  per  un  importo  complessivo  di  €  56.717,54  di  cui  €  46.489,79  di 
imponibile e € 10.227,75 di IVA;

- di dichiarare efficace l’aggiudicazione della procedura relativa al servizio di cui ai punti 
precedenti, a seguito della verifica del possesso dei  requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di  stipulare  il  contratto  in  forma  telematica  con gli  strumenti messi  a  disposizione dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MePA ), così come previsto dall’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- di  aver  verificato  ch e,  ai  sensi  dell’art.  1   del  DL  12/07/2004,  convertito  in  L egge .  n. 
 1 91 /2004 , attualmente non si riscontrano convenzioni  Consip  aventi ad oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli in oggetto della presente procedura;

- di far fronte all’onere derivante dal presente atto pari a € 56.717,54 di cui € 46.489,79 di 
imponibile e € 10.227,75 di  IVA, mediante  l’assunzione di  impegni di spesa ,   ai sensi    
dell’articolo 56 del  D.Lgs .  118/2011 e s.  m.i.    a carico del bilancio 2022/2024, annualità 
2022, capitoli di spesa 2160110260  per € 37.820, 54    e  2160110307  per € 18.897,00 , 
correlati a l  capitoli di entrata 1201010368/0 (accertamenti n. 4456/2019  e accertamenti 
n.  4150/2020),  di     fondi  interamente  riscossi    e   reiscritti    con  D.G.R.  n.  607  del 
23/05/2022;

- le codifiche delle transazioni elementari sono le seguenti:
cap. 2160110260 - 160121201029990428103020299900000000000000043000

cap. 2160110307 - 162121201029990428103020299900000000000000043000

- di dichiarare che trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto in  termini di allocazione missioni e programma di bilancio e 
in   base  alla  puntuale  identificazione  da  Piano  dei  Conti  integrato  di  cui  al  D.   Lgs . 
n.118/2011 e s. m. i. ed alla codifica Siope;

- di dare atto che,  in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 



3

all’allegato  n.4/2  del  D.   Lgs   n.  118/2011  e  s.  m.  i.,  l’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  di  cui  al  presente  atto,  di  importo  pari  a   €  56.717,54 ,  risulterà  esigibile    
nell’anno 2022;

- di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo decreto e subordinatamente 
alla verifica della regolare prestazione del servizio;

- di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Marche e  sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche ai sensi della L.R. 17/2003

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Regolamento (CE) n. 889/2008 della Commissione del 5 settembre 2008 e successive modifiche e 

integrazioni,  recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  834/2007  del  Consiglio 
relativo  alla  produzione  biologica  e  all'etichettatura  dei  prodotti  biologici,  per  quanto  riguarda  la 
produzione biologica, l'etichettatura e i controlli;

 Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 34, comma 1;

 Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  recante  “Disposizioni  integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 Decreto   del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  forestali  di  concerto  con  il  Ministro 

dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  e  il  Ministro  della  Salute  del  18  dicembre  2017 n. 
14771, recante “Criteri e requisiti delle mense scolastiche biologiche”;

 Decreto  n.  6899  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  di  concerto  con  il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 1 luglio 2019 recante “Riparto del fondo 
per le mense scolastiche biologiche per l’anno 2019”;

 Decreto n. 9193812 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 30 settembre 
2020 recante “Riparto del fondo per le mense scolastiche biologiche per l’anno 2020”;

 Legge regionale n. 53 del 31/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

 Legge regionale n. 54 del 31/12/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023”;

 DGR n. 63 del 27 gennaio 2020, concernente “L.R. 20/2001, art. 4, comma 1,  lett . a) – indirizzi in 

materia di applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split  payment ), a i sensi dell’art. 17-ter 
del D.P.R. 633/1972. Revoca della DGR n. 429 del 28/05/2015”;

 DGR 1674 del 30 dicembre 2020 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021-2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.9  del  29  dicembre 
2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento”;

 DGR 1675 del 30 dicembre 2020 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 



4

2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  9  del  29  dicembre 
2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

 DGR  12  del  18  gennaio  2021  “D.   Lgs .  23  giugno  2011,  n.  118  –  Documento  tecnico  di 

accompagnamento del triennio 2021/2023”;
 DGR 13 del 18 gennaio 2021 “D.  Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 

triennio 2021/2023”;
 DGR N. 53 del 25 gennaio 2021 ad oggetto “ D.Lgs .  118/2011, art. 42 - Verifica e aggiornamento 

del  risultato  presunto  di  amministrazione  dell’anno  precedente;  aggiornamento  degli  allegati  al 
Bilancio di previsione 2021-2023 previsti all’art.11, comma 3, lettera a) e comma 5, lettera b) del   
D.Lgs. 118/2011”;

 D.G.R. n. 169 del 22 febbraio 2021 “Art. 42 comma 11 D.  Lgs  118/2011 –  reiscrizione  del Bilancio 

di  Previsione  per  l’anno  2021  delle  economie  di  spesa  –  Variazione  al  Bilancio  Finanziario 
Gestionale – 5° provvedimento”

 Decreto  del  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Agroalimentari  n.  1148  del  09/12/2021  –  D.  M. 
14771/2017 –  trattativa diretta  per  la  realizzazione di  servizi  di  formazione e  comunicazione del 
consumo dei prodotti del distretto biologico delle Marche nell’ambito della refezione scolastica;

 Decreto  del  Dirigente  della  Direzione  Bilancio,  Ragioneria  e   P artite  Finanziarie  n.  228  del 

27/05/2022-Prelevamento dal Fondo Cassa – annualità 2022;
 D.G.R.  n.  607  del  23/05/ 2022      Reiscrizione   nel  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2022  delle 

economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale – 16° provvedimento.

(motivazione)
Di  annullare  il  D.D.  Direzione   n.  446/ASR  del  17/ 06 /2022  in  autotutela  ai  sensi  della  L.  n. 
241/90 in quanto per il suddetto atto non era stata caricata l’attestazione contabile su OpenAct.
Quindi dopo l’annullamento si è provveduto alla stesura del nuovo atto partendo dalle seguenti 
premesse.
L’articolo  64  comma  5-bis  della  legge  21/06/2017  n.  96,  ha  istituito  il  Fondo  per  le  mense 
scolastiche biologiche.
Il Fondo,  istituito  con  la  richiamata Legge 96/2017, è destinato a promuovere  il  consumo di 
prodotti biologici e sostenibili per l’ambiente nell’ambito dei servizi di refezione scolastica negli 
asili nido, nelle scuole dell’infanzia, nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado, con l’obiettivo di ridurre i costi a carico dei beneficiari del servizio di mensa 
scolastica biologica e a realizzare iniziative di informazione e di promozione nelle scuole.
Alla Regione Marche  è stata assegnata  una somma di € 104.483,04  da parte dello Stato, negli 
anni  dal  2018  al  2020  per  la  realizzazione  di  servizi  di  formazione  e  comunica zione  del 
consumo  dei  prodotti   biologici  e  per  l’incentivazione  alla  promozione  dei  prodotti  biologici 
nell’ambito dei servizi di ristorazione scolastica, rispetto del cibo oltre che alle misure volte a 
ridurre gli sprechi nella somministrazione degli alimenti.
La  S truttura regionale competente  in materia è  in condizione di provvedere solo  in parte alla 
realizzazione  delle  suddette  attività  e  per  il  suo  corretto  completamento,  tale   S truttura  deve 
rifarsi ad un affidamento esterno per l’acquisizione di beni e servizi.
Pertanto  si  è  ritenuto  opportuno  ricorrere  per  la  parte  riguardante  i  servizi  di  formazione  e 
comunicazione del  consumo dei prodotti biologici nell’ambito della  ristorazione scolastica ad 
una procedura di trattativa diretta su MEPA con la ditta  ALBERT  SAS  di  Agostini Paolo & C.   , 
come da DDS n. 1148 del 09/12/2021 per una spesa di € 56.717,54 (Iva compresa) .
Facendo seguito a quanto sopra, sono state avviate le verifiche dei requisiti generali ai sensi 
dell’art. 80 del D. L.gs. n. 50/2016, le quali si sono concluse positivamente.



5

Quindi si può procedere con l’aggiudicazione definitiva ed efficace alla ditta  ALBERT  SAS  di    
Agostini  Paolo  &  C.   ,  -  via  Kennedy,  18  –  63822  Porto  San  Giorgio   (FM)  –  C.F  e  P.  IVA 
01826860445  per un importo complessivo di € 56.717,54 di cui € 46.489,79 di imponibile e € 
10.227,75 di IVA e alla conseguente stipula del contratto. 
Il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  telematica  con  gli  strumenti  messi  a  disposizione  dal 
Mercato Elettronico  della Pubblica Amministrazione  ( MePA ),  così  come previsto  dall’art.  32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016.

E’  stato verifi cato che, ai sensi dell’art. 1  del  DL 12/07/2004, convertito in Legge  n.  1 91 /2004 , 
attualmente  non  si  riscontrano  convenzioni   Consip   aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi 
comparabili con quelli in oggetto della presente procedura.

All’onere derivante dal presente atto pari a € 56.717,54 (Iva compresa), si fa fronte mediante 
l’assunzione di  impegni di  spesa a carico del bilancio 2022/2024, annualità 2022,  capitoli  di 
spesa  21601 10260   per  €  37.820,54   e  2160110307   per  €  18.897,00 ,  correlati  al   capitol o   di 
entrata  1201010368/0  (accert amento   n.  4456 /2019   e  accertamenti  n.  4150/2020 )  di  fondi 
interamente riscossi e reiscritti con D.G.R n. 607 del 23/05/2022.

Le codifiche delle transazioni elementari sono le seguenti:

cap. 2160110260 - 160121201029990428103020299900000000000000043000
cap. 2160110307 - 162121201029990428103020299900000000000000043000

Trattasi  di  risorse  coerenti  quanto  alla  natura  della  spesa  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall’atto  in  base  alla  puntuale  identificazione  da  Piano  dei  Conti  integrato  di  cui  al  D.   Lgs . 
n.118/2011 e s. m. i. ed alla codifica Siope.

Si dà atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 
n.4/2  del  D.   Lgs   n.  118/2011  e  s. m.  i.,  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  di  cui  al 
presente atto, di importo pari a € 56.717,54, risulterà esigibile nell’anno 2022.

Con  successivo  decreto  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  subordinatamente  alla 
verifica della regolare prestazione del servizio.

(esito dell’istruttoria)
Per  le  motivazioni  esposte  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  per  oggetto:  
Annullamento  del  D.D.  Direzione  n.  446/ASR  del  17/06/2022  e   Acquisizione  mediante 
affidamento  diretto   su     Mepa   di  servizi  di  formazione  e  comunicazione  del  consumo  dei 
prodotti del distretto biologico delle Marche nell’ambito della refezione scolastica  a favore della 
ditta   ALBERT  SAS    di  Agostini  Paolo  &  C.     per  un  importo  totale  di  €  56.717,54  CIG 
Z032B98D95,  CUP  B79F20000010001  –  Aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  alla  ditta    
ALBERT  SAS  di  Agostini Paolo & C.  Capitoli di spesa 2160110260 e 2160110307 a carico del 
bilancio 2022/2024, annualità 2022 

Il sottoscritto dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli articoli n. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento



6

         (Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 541 del 09 agosto 2022
		contact.01
	2022-08-05T10:49:12+0200
	location.01
	Roberto Luciani
	reason.01


		contact.02
	2022-08-05T17:13:19+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




